rit, ut sciant quantum ille suis ab ipso vite principio carus fuit. ³⁵ Quamvis autem ciceroniana sententia sit *Philippicarum* libro VIII gratiam aliam referri mortuo non posse quam statue vel sepulcri, apud nos tamen quedam maior est gratia, preces scilicet ad Deum fuse pro defuncti anima ac salute. ³⁶ His non eget utique infans meus; nichilominus tamen, quod «in conspectu Dei nec celi ipsi mundi sunt nec infans unius diei super terras sine peccato», pro hoc quoque misericordiam eius imploro, ut ab amplexu meo divulgum suo illum foveat benignus amplexu. ³⁷ Sic illius amor parvuli totum meum pectus impleverat ut an unquam tantum aliquid amaverim haud facile dictu sit.

³⁸ En, amice, qualiter affectus ad solandum alios accedo. Sed nec tibi ego nec tu michi alius. Et te ergo qua possum et non minus solatii indigum me consolor. ³⁹ Multi alios, quidam se libris aut tractatibus consolati sunt; ego utrunque simul facere molior, quod, ut spero, tibi gratius quaecunque remedium erit egrotanti prestitum ab egroto; bene enim valenti egrum verbis solari facile est; nullius solamen altius in mestum animum descendit quam similia patientis et ideo efficacissime confirmandis astantium animis voces sunt que ex ipsis suppliciis emittuntur. ⁴⁰ Quid quod nec misereri plene miseris novit qui non ipse pari miserie genere miser in suis sive in se fuerit aut saltem esse potuerit? ⁴¹ Unde est horror ille stuporque Enee, quem michi de medio nature sinu sumpsisse Virgilius videtur, et subiens cari genitoris imago ut regem equevum crudeli vulnere vidit vitam exhalantem. ⁴² Quod illa iam regina exul exulem miserata predixerat:

Non ignara mali miseris succurrere disco.

³⁵ Cicerone, *Phil.*, 9, 15 «grati simus in eius morte decoranda cui nullam iam aliam gratiam referre possumus» (nel § 14 Cicerone parla degli onori a Servio Sulpicio morto durante una legazione: «sepulcrum publice», già decretato, e «statua», in favore della quale Cicerone pronuncia l'orazione) ³⁶ *Iob.*, 15, 15 «et caeli non sunt mundi in conspectu eius» e 14, 14 secondo i Settanta, frequentemente cit. dai Padri: vd. per es. Agostino, *Conf.*, 1, 7 «quoniam nemo mundus a peccato coram te nec infans, cuius est unius diei vita super terram» ⁴¹ Cfr. Virgilio, *Aen.*, 2, 559-562 (parole di Enea che assiste all'uccisione di Priamo) «At me tum primum saevus circumstetit horror. / Obstipui; subiit cari genitoris imago, / ut regem aequaeuum crudeli vulnere vidi / vitam exhalantem» (la Nota, non avendo compreso che Petrarca adatta la citazione al suo contesto, corregge pesantemente il testo tradito concordemente da α e γ sostituendo «subiit» a «et subiens» e «vidi» a «vidit») ⁴² Virgilio, *Aen.*, 1, 630